
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 04 febbraio 2020

– 15 –

D.g.r. 31 gennaio 2020 - n. XI/2761
«Invito ai comuni lombardi a presentare proposte per interventi 
ed opere di difesa del suolo e regimazione idraulica» – Proroga 
dei termini

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	la d g r  n  2091 del 31 luglio 2019 «Approvazione dei criteri 
relativi allo Invito ai comuni lombardi a presentare proposte 
per interventi ed opere di difesa del suolo e regimazione 
idraulica», recante misure a sostegno dei Comuni lombardi 
aventi popolazione fino a 15 000 abitanti per la realizzazio-
ne di interventi di regimazione idraulica del reticolo idrico 
minore di competenza comunale e/o di sistemazione di 
dissesti idrogeologici, anche su versanti, che generino o 
abbiano generato rischio per la popolazione e/o danno 
per le infrastrutture di competenza comunale, per un inve-
stimento complessivo pari a 10 000 000,00 euro;

•	il d d u o  n   11739 del 68 agosto  2019  «Invito ai comuni 
lombardi a presentare proposte per interventi ed opere di 
difesa del suolo e regimazione idraulica»;

•	il d d u o  n   15174 del 22 ottobre  2019  «Invito ai comuni 
lombardi a presentare proposte per interventi ed opere 
di difesa del suolo e regimazione idraulica: approvazione 
della graduatoria e impegno di spesa per gli interventi fi-
nanziati»;

•	la d g r n   2376 del 11 novembre  2019, che ha disposto 
l’integrazione del capitolo di spesa 13880 per 7 640 279,00 
€, rendendo possibile il finanziamento di ulteriori interventi 
ammessi;

•	il d d u o  n  16220 del 11 novembre 2019 «Invito ai comu-
ni lombardi a presentare proposte per interventi ed opere 
di difesa del suolo e regimazione idraulica: modifica della 
graduatoria e e dell’impegno di spesa per alcuni degli in-
terventi finanziati»;

•	il d d u o  n  16345 del 13 novembre 2019 «Invito ai comuni 
lombardi a presentare proposte per interventi ed opere di 
difesa del suolo e regimazione idraulica: liquidazione dei 
contributi ai comuni finanziati con decreto 15174 del 22 ot-
tobre 2019», con il quale è stato erogato l’intero contributo 
ai primi 196 Comuni in graduatoria;

•	il d d u o  n  16521 del 15 novembre 2019 «Invito ai comuni 
lombardi a presentare proposte per interventi ed opere di 
difesa del suolo e regimazione idraulica: impegno di spesa 
per gli interventi a seguito ulteriore finanziamento del capi-
tolo e scorrimento graduatoria»;

•	il d d u o  n  17932 del 09 dicembre 2019 «Invito ai comuni 
lombardi a presentare proposte per interventi ed opere di 
difesa del suolo e regimazione idraulica: liquidazione dei 
contributi ai comuni finanziati con decreto 16521 del 15 no-
vembre 2019», con il quale è stato erogato l’intero contribu-
to ad ulteriori 101 Comuni, e ad 1 Comune una quota parte 
del contributo medesimo;

Preso atto: 

•	dell’atto di indirizzo approvato nella sessione di bilancio 
2019 - ODG – 754 ENTI LOCALI/ TERR, «Collegato 2020: Pro-
roga dei termini per la realizzazione delle opere di regima-
zione idraulica e di ripristino dei dissesti finanziate tramite 
risorse regionali»;

•	delle richieste pervenute agli UTR da numerosi Comuni rela-
tivamente alla medesima proroga;

Vista la Scheda Criteri di cui all’Allegato 1 - parte integrante 
della succitata d g r  n  2091 del 31 luglio 2019 «Approvazione 
dei criteri relativi allo Invito ai comuni lombardi a presentare pro-
poste per interventi ed opere di difesa del suolo e regimazione 
idraulica», che prevede:

•	il perfezionamento entro il 30 giugno 2020 della rendicon-
tazione degli interventi realizzati;

•	per gli interventi sul reticolo idrico minore, il recepimento en-
tro il 31 dicembre 2019 del Documento di Polizia Idraulica 
negli strumenti urbanistici vigenti (all  D della DGR 7581/19);

•	la validità per un periodo massimo di 12 mesi della gra-
duatoria delle domande ammissibili ma non finanziate per 
carenza di risorse a partire dalla data di approvazione della 
stessa;

Considerato che l’Invito ha generato nei Comuni un significa-
tivo rilancio delle attività connesse alla prevenzione dei dissesti 
ed all’efficienza dei corpi idrici, incluse quelle prodromiche alle 

varianti urbanistiche finalizzate all’approvazione dei reticoli idrici 
minori di cui all’Allegato D della d g r  7581/19;

Considerati, altresì, i sopravvenuti scorrimenti di graduatoria e 
i tempi tecnici per la predisposizione ed approvazione delle sud-
dette varianti urbanistiche;

Ritenuto, per quanto evidenziato in premessa, di accordare 
una proroga dei termini suindicati;

Richiamata la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle leggi 
regionali in materia di organizzazione e personale», nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI Legislatura»;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1  di modificare come segue i termini previsti nella Scheda 
Criteri di cui all’Allegato 1 - parte integrante della d g r  n  2091 
del 31 luglio 2019 «Approvazione dei criteri relativi allo Invito ai 
comuni lombardi a presentare proposte per interventi ed opere 
di difesa del suolo e regimazione idraulica»:

•	Interventi ammissibili - La rendicontazione degli interventi re-
alizzati dovrà essere perfezionata entro il 30 settembre 2020;

•	Istruttoria e valutazione - Per gli interventi sul reticolo idrico 
minore: dichiarazione di avvenuto recepimento del Docu-
mento di Polizia Idraulica negli strumenti urbanistici vigenti 
(all  D della d g r  7581/19) o impegno al suo recepimento 
entro il 30 settembre 2020;

•	Tipologia della procedura - La graduatoria delle domande 
ammissibili ma non finanziate resterà valida per un periodo 
massimo di 18 mesi a partire dalla data di approvazione;

di demandare al competente Dirigente dell’Area Programma-
zione e relazioni esterne l’adozione dei provvedimenti attuativi 
della presente deliberazione;

2  di disporre la pubblicazione integrale della presente delibe-
razione sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia (BURL) e sul 
Portale Istituzionale di Regione Lombardia www regione lombar-
dia it – sezione bandi;

3  di attestare che l’oggetto della presente deliberazione non 
rientra nell’ambito di applicazione degli artt  26 e 27 del d lgs  
33/2013 

 Il segretario: Enrico Gasparini

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it

